





## ଓଡିଶା ରେ ମସଲା ପାଇଁ କ୍ରେତା ବିକ୍ରେତା ବୈଠକ

## **BUYER SELLER MEET FOR SPICES IN ODISHA**

 $\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc$ 

Date: 07-12-2024 - Venue: Bhubaneswar, Odisha

सं.विपणन/0022/2024-वारंगल-(विकास)-प्रादेशिक कार्यालय

11 नवंबर 2024

प्रिय महोदय/महोदया.

विषय क्रेता विक्रेता बैठक उडीसा २०२४- आमंत्रण – बाबत।

स्पाइसेस बोर्ड की ओर से शुभकामनाएं!

जैसा कि आप जानते हैं, भारत दुनिया में मसालों का अग्रणी उत्पादक, उपभोक्ता और निर्यातक है। वर्ष 2023-24 के दौरान, भारत ने ₹36,958.80 करोड़ (4,464.17 मिलियन अमेरिकी डॉलर) मूल्य के 15,39,692 मीट्रिक टन मसालों और मसाला उत्पादों का निर्यात किया। मसालों के निर्यात में प्रमुख योगदानकर्ता मिर्च, जीरा, मसाला तेल और तैलीराल, पुदीना उत्पाद, हल्दी, करी पाउडर, इलायची (छोटी) और काली मिर्च हैं।

भारतीय मसालों के विकास और विश्वव्यापी प्रचार-प्रसार के लिए प्रमुख संगठन, स्पाइसेस बोर्ड (वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार) मसाला उद्योग के विभिन्न स्तरों पर संबंधों को मजबूत करके मसाला व्यापार के प्रचार-प्रसार और सुविधा के लिए गतिविधियों का नेतृत्व कर रहा है।

उड़ीसा के मसाला किसानों को देश भर के निर्यातकों के साथ सीधे संपर्क स्थापित करने के उद्देश्य से बेहतर वाणिज्य और व्यापार के लिए एक मंच प्रदान करने के लिए, बोर्ड ने 7 दिसंबर 2024 को सुबह 9.30 बजे से शाम 4.30 बजे तक होटल न्यू मैरियन, जनपथ, भुवनेश्वर में एक क्रेता-विक्रेता बैठक आयोजित करने का प्रस्ताव किया है।

इस क्रेता-विक्रेता सम्मेलन का प्राथमिक उद्देश्य ओडिसा में उगाए जाने वाले विविध, मुख्य रूप से जैविक मसालों, जैसे हल्दी, अदरक, मिर्च, इमली, धनिया, काली मिर्च आदि को प्रदर्शित करना है। इन मसालों में आंतरिक और बाह्य गुण होते हैं जो उन्हें यूरोपीय संघ के देशों, अमेरिका और जापान सहित आयातक देशों द्वारा लगाए गए कड़े अनुपालन आवश्यकताओं के लिए उपयुक्त बनाते हैं।

इस संबंध में, मैं आपको 7 दिसंबर 2024 को निर्धारित मसालों के लिए क्रेता-विक्रेता बैठक में आमंत्रित करता हूं और आपसे अनुरोध करता हूं कि आप राज्य के आपूर्तिकर्ताओं/उत्पादकों के साथ प्रभावी व्यावसायिक संबंध स्थापित करने की संभावनाओं का पता लगाएं। इच्छुक निर्यातक/खरीदार 29 नवंबर 2024 को शाम 5.30 बजे तक या उससे पहले नीचे दिए गए लिंक का उपयोग करके पंजीकरण फॉर्म भरकर बीएसएम के लिए पंजीकरण कर सकते हैं।

ग्राल फार्म लिंक: https://forms.gle/tzvNd8D9jhvF3aez9

अतिरिक्त जानकारी के लिए कृपया निम्नलिखित अधिकारी से संपर्क करें

श्रीमती विजीष्णा वी., सहायक निदेशक, स्पाइसेस बोर्ड –8731946555, vijeeshna.v@nic.in.

आपके पूर्ण समर्थन और अनुकूल प्रतिक्रिया की प्रतीक्षा में हूँ।

आपका सादर,

(ह.

निदेशक (विपणन)

नोट: प्रति फर्म/निर्यातक केवल एक प्रतिनिधि को एक रात के लिए (6 दिसंबर 2024 को) ट्विन-शेयरिंग आधार पर आवास प्रदान किया जाएगा, जो 29 नवंबर 2024 तक ऊपर उल्लिखित गूगल फॉर्म लिंक के माध्यम से पंजीकरण के अधीन होगा। कृपया ध्यान दें कि हवाई अड्डे और होटल के बीच स्थानीय परिवहन प्रदान नहीं किया जाएगा।







# ଓଡିଶା ରେ ମସଲା ପାଇଁ କ୍ରେତା ବିକ୍ରେତା ବୈଠକ

## BUYER SELLER MEET FOR SPICES IN ODISHA

 $\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc\bigcirc$ 

Date: 07-12-2024 - Venue: Bhubaneswar, Odisha

No. MKT/0022/2024-WARANGAL-(DEV)-RO

11 November 2024

Dear Sir/ Madam,

Subject: Buyer Seller Meet Odisha 2024- Invitation -reg.

Greetings from Spices Board!

As you are aware, India is the leading producer, consumer and exporter of spices in the world. During 2023-24, India exported 15,39,692 MT of spices and spice products valued at ₹.36,958.80 crore (4,464.17 million US\$). The major contributors in the spices export basket are Chilli, Cumin, Spice oil & Oleoresins, Mint Products, Turmeric, Curry powder, Cardamom(small) and Pepper.

Spices Board (Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India), the flagship organization for the development and worldwide promotion of Indian spices has been spearheading activities for promotion and facilitation of spice trade by strengthening linkages at various levels of the Spice Industry.

In order to provide a platform for better commerce and trade aimed towards direct linkages of the spice farmers in Odisha with exporters from across the country, Board proposes to conduct a Buyer Seller Meet, at the Hotel New Marrion, Janpath, Bhubaneswar on  $7^{\rm th}$  December 2024 from 9.30 am to 4.30 pm.

The primary objective of this Buyer-Seller Meet is to showcase the diverse, predominantly organic spices cultivated in Odisha, such as Turmeric, Ginger, Chili, Tamarind, Coriander, Black Pepper etc. These spices possess intrinsic and extrinsic qualities that make them suitable for stringent compliance requirements imposed by importing countries, including the EU countries, USA, and Japan.

In this connection, I cordially invite you to the Buyer Seller Meet for Spices scheduled on 7<sup>th</sup> December 2024 and request you to explore the possibilities to establish effective business linkages with suppliers / growers from the state.

Interested Exporters/Buyers may register for the BSM by filling up the registration form using the link given below **on or before 5.30 pm on 29 November 2024.** 

#### Google form link: <a href="https://forms.gle/tzvNd8D9jhvF3aez9">https://forms.gle/tzvNd8D9jhvF3aez9</a>

For further information, please contact:

Mrs. Vijeeshna V., Assistant Director, Spices Board -8731946555, vijeeshna.v@nic.in.

Looking forwarded to your whole-hearted support and favourable response.

Yours faithfully,

Sd/-

Director (Mktg)

Note: Accommodation on a twin-sharing basis will be provided to only one representative per firm/exporter for one night (on  $6^{th}$  December 2024), subject to registration via the Google form link mentioned above by 29 November 2024. Please note that local conveyance between the airport and hotel will not be provided.

